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Cátre, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÁPLENI 
A 

In atenfia domnilor consilieri locali 

ín temeiul prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea 94/1992 privind 
organizarea §i func^ionarea Cur^ii de Conturi, republicatá, §i ale pct. 183 din 
Regulamentul privind organizarea §i desfa§urarea activitá^ilor specifice 
Cur^ii de Conturi, precum §i valorificarea actelor rezultate din aceste 
activitáti, aprobat prin Hotárárea Plenului Curtii de Conturi nr. 155/2014, 
vá transmitem aláturat Decizia nr. 77/09.08.2016 privind inláturarea 
deficien|elor constatate §i consemnate in Raportul de audit financiar 
inregistrat la Camera de Conturi Satu Mare sub nr. 1770/25.07.2016 si la 
entitatea verificatá sub nr. 1154/25.07.2016, incheiat ca urmare a misiunii 
de audit financiar asupra conturilor de executie, efectuat la UATC 
CÁPLENI. 

Jinánd cont de prevederile art. 43 pct. c din Legea nr. 94/1992 
republicatá, privind organizarea §i func^ionarea Cur^ii de Conturi, conform 
cáruia in baza constatárilor sale Curtea de Conturi stabileste inláturarea 
neregulilor constatate in activitatea financiar - contabilá sau fiscal 
controlatá §i avánd ín vedere atribupile ce vá revin, de coordonare si 
control a acti vitát ii executivului, vá rugám sá urmáriji modul de ducere la 
indeplinire a másurilor dispuse in Decizia nr. 77/09.08.2016, aláturatá. 

Un exemplar din raportul de audit financiar incheiat impreuná cu 
anexele sale a fost lásat la CÁPLENI. 

Vá mul^umim. 

DIRECTOR 
Popesci >a ; 

&MERA 
DE liNTURI i | DETULUI 

U MARE <7, 

mailto:ccsatumare@rcc.ro


CURTEA DE CONTURIA ROMÁNIEI 

CAMERA DE CONTURI SATU MARE 
Satu Mare, Piata 25 Octombrie nr.l, Cod 440026 
Telefon:+40261.716.555; Fax:+40261.716.736 

www.curteadeconturi.ro;ccsatumare@rcc.ro 

DECIZIA nr. 77/09.08.2016 

Avánd ín vedere prevederile Légii nr. 94/1992 privind organizarea §i functionarea Curtii de 
Conturi, republicatá, §i ale Regulamentului privind organizarea §i desfa§urarea activitajilor specifice 
Curtii de Conturi, precum §i valorificarea actelor rezultate din aceste activitá^i, aprobat prin Hotárárea 
Plenului Curtii de Conturi nr. 155/2014, examinánd deficientele consemnate Raportul de audit 
financiar inregistrat la entitate sub nr. 1154/25.07.2016 si la Camera de Conturi Satu Mare sub nr. 
1770/25.07.2016, incheiat in urma actiunii de audit financiar asupra conturilor anuale de executie 
bugetará efectuatá la Unitatea Administrativ Teritorialá Comuna Cápleni, 

1. Nestabilirea si neinregistrarea in evidenja fiscalá si contabilá a impozitului pe teren 
extravilan, delimitat pe zone conform Codului fiscal si neajustarea impozitului pe teren 
extravilan cu coeficientul de corec^ie prevázut de prevederile legale. 

La nivelul UATC Cápleni s-a constatat diminuarea sarcinii fiscale constituitá din impozitul 
pe teren in extravilan datorat de contribuabilii persoane fizice §i persoane juridice ca urmare a 
stabilirii §i aplicárii eronate a coeficien^ilor de corec^ie §i a valorilor impozabile a§a cum se impunea 
in situajia delimitárii mai multor zone in cadrul localitá|ii. 

Actele normative incálcate: 
- art. 247 lit. a) §i b), art. 251 alin. (5), art. 256 alin. (1) §i alin. (2) §i art. 258 alin.(l) §i alin. (6), art. 
291 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificárile §i completárile ulterioare; 
- pct. 4.1, pct.4.2, pct. 5, pct. 9(3) lit. b), pct. 9(5), pct. 78 alin.(l) alin.(2) al Titlul IX Impozite §i 
taxe locale Capitolul I din Norme metodologice de aprobare a art. 247 din Codul fiscal, aprobat prin 
HG nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Légii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificárile §i completárile ulterioare; 
- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnicá legislativá pentru elaborarea 
actelor normative, republicatá §i actualizatá. 

Valoarea estimativá abaterii este in sumá de 28.082,71 lei §i reprezintá venituri suplimentare 
cuvenite bugetului local al U.A.T.C. Cáptenrpentm'anul 2015, din care 24.209,23 lei reprezmtá 
impozitul pe teren extravilan §i 3.873,48 lei - majorári de intárziere aferente. 

2. Nu s-a efectuat calculul, evidenja, comunicarea §i incasarea majorárilor de intárziere 
conform reglementarilor legale, pentru neachitarea la termen a taxei speciale de salubrizare. 

SE CONSTATÁ: 
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Urmare verificárii modului de stabilire, evidentiere incasare a taxei speciale de salubrizare, 
instituitá la nivelul comunei Cápleni, prin H.C.L. nr. 38/2014 precum a achitárii lunare cátre 
operatorul régiónál delegat a sumei aferente, pentru toti utilizatorii serviciului de salubrizare, 
persoane fizice, din raza teritorialá a comunei Cápleni, s-a constatat cá, de§i taxa specialá de 
salubrizare nu a fost incasatá páná la finele anului, entitatea auditatá nu a calculat si evidentiat 
majorári de intárziere pentru neplata la termen a acesteia. 

Avánd in vedere cá taxa specialá se face venit la bugetul local, suma neincasatá reprezintá 
creantá datoratá bugetului local, iar pentru neachitarea la termenul scadent de cátre debitor a acesteia 
se percep majorári de intárziere de 2% pentru fiecare luná, incepánd cu ziua imediat urmátoare 
termenului de scadenjá §i páná la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

Acte normative incálcate: 
- art. 5 alin.(l) lit. a), art. 20 alin.(l) lit. a) §i b), art. 30 alin. (1), (2), (3), (4) §i (6) din Legea nr. 273 
din 29 iunie 2006 privind finan^ele publice locale; 
- art. 124Aldin OG nr. 92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedúra fiscalá, republicatá. 

Valoarea estimativá a abaterii constatate se ridicá la suma de 1.343,32 lei si reprezintá 
cuantumul majorárilor de intárziere calculate de entitate pentru neplata la termen a taxei speciale de 
salubrizare, pe perioada 2014-2015. 

3. Nestabilirea, neeviden|ierea, neurmárirea §i neincasarea veniturilor datorate 
bugetului local de natura taxei de alimentafie publicá datorate de cátre persoanele juridice in 
cuantumul §i la termenele prevázute de lege. 

Potrivit Hotárárii Consiliului Local nr. 38/2014 cu privire la stabilirea §i aprobarea impozitelor 
§i taxelor locale pe anul 2015 la nivelul comunei Cápleni, taxa pentru eliberarea/vizarea anualá a 
autorizafiei privind desfa§urarea activitá^ii de alimentape publicá a fost stabilitá la 100 lei. 

S-au identificat 6 societáji care in perioada 2015 - páná la zi au func^ionat fara autorizape 
privind desfa§urarea activitá|ii de alimenta^ie publicá §i fárá a avea achitatá taxa pentru 
eliberarea/vizarea anualá a autorizapei. 

Acte normative incálcate: 
- art. 268 alin.(5) §i alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, actualizatá; 
- pct. 159A1 alin. (1) §i (2) din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Légii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 
- art. 20 alin. (1) lit. b) §i art. 23 alin.(2) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind fman|ele publice 
locale, actualizatá; 
- art. 5 din Hotárárea Consiliului Local nr. 38/2014 cu privire la stabilirea aprobarea impozitelor 
§i taxelor locale pentru anul 2015. 

Valoarea estimativá a abaterii este in sumá de 1.000 lei §i reprezentá venituri din taxa de 
alimentatie publicá neincasate la bugetul local (compusá din 800 lei taxa aferentá perioadei 2015-
2016 §i majorári de intárziere in sumá de 200 lei). 

4. Neconstituirea §i neretinerea garanjiei materiale/báne§ti persoanelor care indeplinesc 
calitatea de gestionar in cuantumul prevázut de legisla{ia in vigoare 

UATC Cápleni nu a constituit §i nu a re|inut in cuantumul stabilit de lege, garancia materialá 
persoanelor care indeplinesc atribu^iile de gestionar §i de incasári §i plá|i, respectiv de|in functia de 
casier. 

Avand in vedere, pe de o parte prevederile legislapei in vigoare, a Dispozijiei primarului nr. 
82/30.06.2016 §i nr. 86/04.07.2016 respectiv a contractelor de garan|ie nr. 1048/04.07.2016 §i nr. 
1023/30.06.2016, iar pe de altá parte cuantumul salariilor de bazá ale angajajilor, nivelul garanpilor 
care ar fi trebuit sá fie constituite este in sumá de 6.662 lei. 

Act normatív incálcat: 
- prevederile art. 10, 11, 12 §i 13 din Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor. 
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Valoarea estimatá a abaterii stabilitá la nivelul garanjiei materiale neconstituite pentru cei 2 
gestionari este ín sumá de 6.662 lei conform contractelor de garanjie íncheiate. 

5. Efectuarea de cheltuieli de personal neprevázute de legislafia in vigoare pentru 
salariafii din unitáfi administrativ teritoriale prin menfinerea §i acordarea in continuare a 
sporului de dispozitiv, prin includerea acestuia fára temei legal ín salariul de bazá. 

Pe anul 2015, drepturile salariale au fost stabilite eronat, prin includerea fárá temei legal in 
salariul de bazá a unor sume cu titlu de „spor de dispozitiv". 

In fapt, sporul de dispozitiv a fost acordat fárá temei legal func^ionarilor publici §i personalului 
contractual din aparatul de specialitate al primarului, incá din anul 2008, pe baza Dispozi^iei nr. 
67/31.01.2008, iar ulterior in baza prevederilor art. 8 alin. (2) din Contractul Colectiv de Muncá nr. 
1/26.01.2010 §i adoptat prin HCL al comunei Cápleni nr. 4/26.01.2010. 

Potrivit art. 1 alin. (2) din Legea nr. 330/2009, incepánd cu data intrárii in vigoare a légii 
(ianuarie 2010), drepturile salariale ale personalului prevázut la alin. (1) sunt §i rámán in mod exclusiv 
cele prevázute in lege. 

In acest sens, legea, in capitolul distinct referitor la modul de stabilire a salariilor in primul an 
de aplicare légii, (2010) respectiv cap. IV, art. 30(1) precizeazá cá, incepánd cu 1 ianuarie 2010, 
sporurile, acordate prin legi sau hotárári ale Guvernului, §i, dupá caz, indemnizapile de conducere, 
care potrivit légii faceau parte din salariul de bazá, prevázute in notele din anexele la prezenta lege, 
se introduc in salariul de bazá, corespunzátoare functiilor din luna decembrie 2009, atát pentru 
personalul de execu^ie, cát §i pentru funcfiile de conducere. 

Ca atare, in salariile de bazá stabilite ín temeiul Légii nr. 330/2009, se introduc doar sporurile, 
care páná la publicarea acestei legi, au fost stabilite §i acordate prin legi sau hotárári ale 
Guvernului. 

La UATC Cápleni, salariul de bazá al personalului entitá^ii, incepánd cu luna ianuarie 2010, 
cuprinde pe iángá salariul de incadrare brut avut la data de 31.12.2009, indemnizatia de conducere, 
sporul de vechime, spor control financiar preventív, spor conditii de noapte si sporul de dispozitiv, 
contrar prevederilor Légii nr. 330/2009, legea cadru privind salarizarea unitará a personalului 
plátit din fonduri publice. 

In perioada ianuarie 2013 - iunie 2016 au fost aprobate §i acordate nelegal drepturi salariale cu 
titlu de „spor de dispozitiv" in condi^iile in care acest spor: 
- nu este regiementat prin nici o dispozi^ie legalá, fiind prevázute doar in CCM, act íncheiat intre 
salaria^ii UATC Cápleni (func^ionari publici §i personal contractual), reprezentál de sindicat §i 
conducerea entitáfii fará respectarea prevederilor legale in vigoare la data incheierii lor, 
- acest spor excede prevederilor Legii-cadru nr. 330/2009, in situajia in care, conform art. 10 din 
OUG nr. 1/2010 salariul trebuia stabilit fárá includerea sporului de dispozitiv. 

„Sporul de dispozitiv", nu este regiementat pentru personalul din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului prin actele normative privind salarizarea personalului din sectorul bugetar: 
Legea-cadru nr. 330/2009, O.U.G. nr. 1/2010, Legea nr. 284/2010 §i Legea nr. 285/2010, Legea nr. 
283/2010, OUG nr. 19/2012, OUG nr. 103/2013, OUG nr. 83 din 12 decembrie 2014, OUG nr. 27 
din 30 iunie 2015 §i Legea nr. 293/2015. 

Acte normative incálcate: 
- art. 14 alin.(2) §i (3), art. 23 alin.(l) din Legea nr. 273/2006 privind fman|ele publice locale, 
prevederile art. 80 §i art. 81 (1) §i (2) din Legea nr. 24/2000, republicatá, privind normele de tehnicá 
iegisiativá pentru eíaborarea actelor normative; 
- art. 8, art. 12, art. 24 din Legea nr. 130/1996 republicatá, privind contractul colectiv de muncá; 
- art. 31, art. 72 (1) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcponarilor publici, republicatá, 
actualizatá; 
- art. 132 din Legea nr. 62/2011, republicatá, actualizatá, dialogului social; 
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- art. 22 al Cap. III din H.G. nr. 833 din 25 iulie 2007 privind normele de organizare §i func^ionare 
a comisiilor paritare §i incheierea acordurilor colective; 
- art. 30 (1) din Legea nr. 330/2009 privind salarizarea unitará a personalului plátit din fonduri 
publice; 
- art. 3, art. 10 din O.U.G. nr. 1/2010 privind unele másuri de reincadrare in funcpi a unor categorii 
de personal din sectorul bugetar §i stabilirea salariilor acestora, precum §i alte másuri ín domeniul 
bugetar; 
- art. 37 alin.(l) din Legea nr. 284/2010, actualizatá, privind salarizarea unitará a personalului plátit 
din fonduri publice; 
- art. 1 alin (1), (2) §i (5) din Legea nr. 285/2010 privind salarizarea ín anul 2011 a personalului 
plátit din fonduri publice; 
- art. 1 alin. (1) (2) din Legea nr. 283/2011 privind aprobarea Ordonanjei de urgenjá a Guvernului 
nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din Ordonanja de urgenjá a Guvernului nr. 37/2008 privind 
reglementarea unor másuri financiare in domeniul bugetar; 
- art. 1 din O.U.G. nr. 84/2012 privind stabilirea salariilor personalului din sectorul bugetar in anul 
2013, prorogarea unor termene din acte normative, precum §i unele másuri fiscal-bugetare; 
- art. 1 alin.(l) din O.U.G. nr. 103/2013 privind salarizarea personalului plátit din fonduri publice 
in anul 2014, precum §i alte másuri in domeniul cheltuielilor publice; 
- art. 1 alin.(l) din O.U.G. nr. 83/2014, actualizatá, privind salarizarea personalului plátit din fonduri 
publice in anul 2015; 
- OUG nr. 27/2015 pentru completarea Ordonan^ei de urgenjá a Guvernului nr. 83/2014 privind 
salarizarea personalului plátit din fonduri publice ín anul 2015, precum §i alte másuri in domeniul 
cheltuielilor publice §i pentru stabilirea unor másuri bugetare; 
- Legea nr. 293/2015 privind aprobarea OUG nr. 35/2015 pentru modificarea §i completarea 
Ordonan|ei de urgen^a a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plátit din fonduri 
publice in anul 2015, precum §i alte másuri in domeniul cheltuielilor publice, precum §i pentru 
modificarea §i completarea Légii nr. 152/1998 privind ínfiin^area Ágensei Najionale pentru Locuinje; 
- Decizia ínaltei Curji de Casajie si Justi$ie nr. 37/14 decembrie 2009. 

Valoarea estimatá a abaterii pe perioada 01.01.2013-30.06.2016 este la nivelul creditelor 
bugetare utilizate pentru plata „sporului de dispozitiv" in sumá 150.567 lei, compusá din cuantumul 
brut al sumelor acordate nelegal de 91.942 lei la care se adaugá contribupile angajatorului in sumá de 
23.196 lei, precum §i suma de 35.429 lei reprezentánd majorári de intárziere calculate de la data 
acordárii páná la data de 25.07.2016. 

Conform prevederilor art. 2 alin.l din Legea nr. 124 din 23 septembrie 2014 privind unele 
másuri referitoare la veniturile de naturá salarialá ale personalului plátit din fonduri publice „ Se 
apróba exonerarea de la plata pentru sumele reprezentánd venituri de naturá salarialá, pe care 
personalul prevázut la art. 1 trebuie sá le restituie drept consecin{á a constatárii de cátre Curtea de 
Conturi sau alte institupi cu atribufii de control a unor prejudicii. " 

Avánd in vedere aceste prevederi legale in baza art. 1 lit. a) din Legea nr. 124/2014, sporurile 
acordate nelegal páná la intrarea in vigoare a légii, (27.09.2014), intrá sub incidenta prevederilor art. 
2 din lege. 

Drepturile salariale acordate nelegal aferente perioadei 28 septembrie 2014 - iunie 2016 nu intrá 
sub incidenta Légii nr. 124/2014 §i se constituie in prejudiciu care trebuie recuperat, conform 
prevederilor legale. — 

Nivelul prejudiciului de recuperat este de 51.341 lei, din care 41.911 lei reprezintá cuantumul 
brut al sumelor acordate nelegal §i 9.436 lei, contribu|ia angajatorului, la care se adaugá dobánzile 
legale. 
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6. Modul defectuos de alocare §i utilizare a formelor de sprijin financiar din partea 
U.A.T.C Cápleni 

S-a constatat decontarea din fonduri publice nerambursabile ín anul 2015 a unor cheltuieli 
neeligibile prin utilizarea sumei alocate Parohiei Romano - Catolicá Cápleni in alt scop decát cel 
pentru care a fost solicitat sprijinul financiar acordat de cátre U.A.T.C. Cápleni. 

Potrivit dispozifiilor art. 15 alin. (1) lit. b) din H.G. nr. 1.470/2002 privind aprobareaNormelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonan^ei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea 
unor forme de sprijin financiar pentru unitáfile de cult apar|inánd cultelor religioase recunoscute din 
Románia, se prevede cá: „nu se vor admite la justificare documente care confin achizi{ii de materiale 
sau servicii, altele decát cele pentru care a fost acordat sprijinulfinanciar, care nu sunt cuprinse in 
devizul ínaintatpentru obfinerea sprijinuluifinanciar". 

De§i prin Contractul de finanfare nr. 246/19.02.2015 íncheiat intre párti obiectul il constituie 
„lucrari de reparafii la orga din Biserica Sfántul Anton din Cápleni", iar la art. 3 al Cap. 4 
„Obligatiile pár^lor" beneficiarul sprijinului se obligá sá prezinte spre decontare documentele 
contabile justificative pentru cheltuielile efectuate, precum §i un decont justificativ, s-a prezentat 
unitá^ii administrativ-teritoriale Extrásul de cont nr. 5 din data de 06.10.2015 emis de Banca 
Comercialá Románia S.A. reprezentánd plá^i constánd in contribufiepentru centrupe anul 2015 §i 
contribufie pentru asigurare parohie pe anul 2015. 

In contextul celor de mai sus, pentru suma de 10.000 lei acordatá ca sprijin financiar cu O.P. 
nr. 699/13.08.2015, beneficiarul prin documentele justificative prezentate nu a respectat destinafia 
sprijinului financiar pentru care a fost acordat, prejudiciind astfel bugetul local cu suma de 10.000 
lei. 

Acte normative incálcate: 
- art. 54 alin. (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanfele publice locale, cu modificárile §i 
completárile ulterioare; 
- art. 14 alin. (1) §i (2) al Cap. III, art. 15 alin. (1) §i (3) al Cap. IV din H.G. nr. 1.470/2002 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonan^ei Guvernului nr. 82/2001 
privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitá^ile de cult aparjinánd cultelor religioase 
recunoscute din Románia, republicatá. 

Valoarea estimatá a sprijinului financiar acordat in condijii neeligibile este de 11.700 lei §i 
se compune din suma de 10.000 lei - sprijin acordat Parohiei Romano - Catolicá Cápleni, la care se 
adaugá majorári de intárziere in valoare de 1.700 lei, calculate de la data acordárii sprijinului financiar 
páná la data finalizárii ac^iunii de audit. 

Pentru inláturarea deficien^elor de mai sus, in baza prevederilor Légii nr. 94/1992, republicatá, 
§i ale Regulamentului privind organizarea §i desfa§urarea activitáfilor specifice Curtii de Conturi, 
precum, §i valorificarea actelor rezultate din aceste activitáti, aprobat prin Hotárárea plenului Curtii 
de Conturi nr. 155/2014, directorul adjunct al Camerei de Conturi, 

I. Po t r iv i t prpvpHffrilnr a r t 
regulamentul sus-menfionat, 

DECIDE: 

Aplicarea urmátoarelor másuri: 
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/V 

I. Inláturarea conform prevederilor art. 43 lit. c) din Legea nr. 94/1992, republicatá, a 
neregulilor in activitatea financiar-contabilá §i/sau fiscalá controlatá, astfel: 

Pentru punctul 1 din decizie: 
- stabilirea intinderii veniturilor de incasat reprezentánd impozitul pe teren extravilan, inclusiv a 
majorárilor de intárziere aferente; 
- inregistrarea in evidenta fiscalá §i cea contabilá a impozitului pe teren extravilan stabilit suplimentar 
inclusiv a majorárilor de intárziere aferente; 
- luarea de másuri in vederea instituirii, succesiv sau concomitent, a procedurilor de executare silitá 
prevázute la Titlul VIII „Colectarea creanlelor fiscale", cap. VIII „Stingerea creanlelor fiscale prin 
executare silitá" din O. G. nr. 92/2003 privind Codul de procedurá fiscal, in vederea incasárii 
impozitului pe teren extravilan impreuná cu majorárile de intárziere. 

Termen de realizare: 31.01.2017. 
Despre másurile luate §i rezultatele obpnute ne vefi comunica páná cel mai tárziu la 

01.02.2017, 

Pentru punctul 2 din decizie: 
- extinderea verificárilor in vederea identificárii tuturor persoanelor fizice care in evidenta fiscalá 
figureazá cu taxa specialá de salubrizare neachitatá pe perioada 2013 - páná la zi; 
- stabilirea §i inregistrarea majorárilor de intárziere pentru neplata la termen a taxei speciale de 
salubrizare atát pentru contribuabilii identifica|i in timpul misiunii de audit cát §i pentru cei constataji 
ulterior, pe perioada 2013 - páná la zi; 
- luarea de másuri in vederea instituirii, succesiv sau concomitent, a procedurilor de executare silitá 
prevázute la Titlul VIII „ Colectarea creanlelor fiscale ", cap. VIII „ Stingerea creanlelor fiscale prin 
executare silitá " din O. G. nr. 92/2003 privind Codul de procedurá fiscal, in vederea incasárii taxei 
speciale de salubrizare impreuná cu majorárile de intárziere. 

Termen de realizare: 31.01.2017. 
Despre másurile luate §i rezultatele otyinute ne vefi comunica páná cel mai tárziu la 

01.02.2017. 

Pentru punctul 3 din decizie: 
- extinderea verificárilor asupra tuturor societá|ilor comerciale care desfa§oará activitá|i/servicii de 
alimentatie publicá (restauranté §i baruri) de pe raza comunei Cápleni; 
- stabilirea veniturilor suplimentare neíncasate la bugetul local reprezentánd taxa pentru 
eliberarea/vizarea anualá a autorizafiei privind desfá§urarea activitá|ii de alimentape publicá ín cazul 
tuturor societájilor comerciale care desfá§oará activitáti/servicii de alimentape publicá (restauranté §i 
baruri) aferentá perioadei 2013 - zi; 
- luarea de másuri in vederea instituirii, succesiv sau concomitent, a procedurilor de executare silitá 
prevázute la Titlul VIII „Colectarea creanlelor fiscale", cap. VIII „Stingerea creanlelor fiscale prin 
executare silitá" din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedurá fiscal, in vederea incasárii 
taxei/vizei anuale a autoriza|iei privind desfá§urarea activitáfii de alimenta^ie publicá, impreuná cu 
majorárile de intárziere. 

Termen de realizare: 31.01.2017. 
Despre másurile luate §i rezultatele obpnute ne vefi comunica páná cel mai tárziu la 

01.02.2017. 

Pentru punctul 4 din decizie: 
- luarea másurilor necesare rejinerii diferen^ei de garanpe materialá, in cazul celor 2 gestionari, la 
nivelul prevederilor din contractele incheiate. 
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Termen de realizare: 31.01.2017. 
Despre másurile luate §i rezultatele objinute ne vefi comunica páná cel mai tárziu la 

01.02.2017. 

Pentru punctul 6 din decizie: 
- desemnarea de atribujii in legáturá cu angajarea §i decontarea sprijinului financiar acordat din 
bugetul local sub forma íinan|árilor nerambursabile; 
- elaborarea, avizarea, aprobarea §i implementarea procedurilor formalizate pe activitatea specificá 
de acordare a subvenpilor nerambursabile cátre asociatii §i fundapi. 

Termen de realizare: 31.01.2017. 
Despre másurile luate §i rezultatele ob|inute ne vefi comunica páná cel mai tárziu la 

01.02.2017. 

II. Potrivit prevederilor art. 33 alin. (3) din Legea nr. 94/1992, republicatá, ale pct. 174 
din regulamentul sus-mentionat, 

DECIDE: 

Aplicarea urmátoarelor másuri pentru stabilirea intinderii prejudiciilor §i recuperarea 
acestora: 

Pentru punctul 5 din decizie: 
- stabilirea intinderii prejudiciului creat prin plata drepturilor salariale necuvenite, reprezentánd 
spor de dispozitiv pe perioada 01.01.2013 páná la zi; 
- luarea másurilor de recuperare a prejudiciului pentru perioada 27.09.2014 páná la zi, impreuná 
cu dobánzile legale, calculate potrivit dispozijiilor art. 73 A1 din Legea nr. 500/2002, actualizatá, 
coroborat cu dispozitiile art. 120 din O.G. nr. 92/ 2003, republicatá, actualizatá, privind Codul de 
procedurá fiscalá §i dispozitiile art. 183 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurá fiscalá. 

Termen de realizare: 31.01.2017. 
Despre másurile luate §i rezultatele otyinute ne vefi comunica páná cel mai tárziu la 

01.02.2017, 

Pentru punctul 6 din decizie: 
- stabilirea intinderii prejudiciului §i recuperarea acestuia, inclusiv a majorárilor de intárziere 
calculate de la data acordárii §i páná la data incasárii prejudiciului. 

Termen de realizare: 31.01.2017. 
Despre másurile luate §i rezultatele obfinute ne vefi comunica páná cel mai tárziu la 

01.02.2017, 

Pe lángá másurile prezentate mai sus, vá rugám sá dispunep §i orice alte másuri pe care le 
considerap necesare pentru remedierea deficienjelor constatate de Curtea de Conturi in urma ac|iunii 
de verificare, inclusiv implicarea compartimentului de audit intern in urmárirea modului de 
implementare a másurilor dispuse prin decizie de Curtea de Conturi. 

Despre másurile luate §i rezultatele obtinute ne veji comunica la termenele prevázute pentru 
realizarea acestor másuri. 
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ín termen de 15 zile calendaristice de La comunicarea deciziei, conducátorul entitá{ii 
verificate poate depune/transmite contestajie impotriva unor másuri din decizie sau a 
termenelor stabilite pentru realizarea acestora, la Camera de Conturi Satu Mare, P-{a 25 
Octombrie nr.l et. X, Satu Mare. 

Analiza eventualei contesta|ii se face de cátre Comisia de solujionare a contestatiilor 
constituitá la nivelul Curjii de Conturi, in conformitate cu prevederile pct. 213 din regulamentul 
men^ionat mai sus. 

NOTE: 
I. (1) Nerecuperarea prejudiciilor, ca urmare a nedispunerii §i a neurmáririi de cátre 

conducere a másurilor transmise de Curtea de Conturi, constituie infractiune §i se pedepse§te 
cu inchisoare de la 3 luni la un an sau cu amendá. 

(2) Daca fapta prevázutá la alin. (1) a fost sávár§itá din culpá, pedeapsa este amenda, conform 
prevederilor art. 64 din Legea nr. 94/1992 privind organizarea §i funcfionarea Curtii de 
Conturi, republicatá. 

II. In termen de 10 zile calendaristice de la data primirii deciziei, ave{i obligativitatea de a 
prezenta consiliului local, o copie de pe raportul de audit §i o copie de pe prezenta decizie. 

Dupá prezentarea acestora, ne vefi informa in scris cu privire la indeplinirea acestei obligatii. 

Directorul adjunct al Camerei de Conturi, 
Pop Iuliana 

Data emiterii 
09.08.2016 
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